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着

3 143/2021

12 5 A

粤

 

粤

A

B

C

D

公 證 署 公 告 及 其 他 公 告   ANÚNCIOS NOTARIAIS E OUTROS

A

B

C

D

E

A

B

C

A

B

 

 $1,949.00

(Custo desta publicação $ 1 949,00)

    

 

着

3 141/2021

3 13 I

粤
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粤

A

B

C

D

A

B

C

D

E

A

B

C

A

B

 

 $1,915.00

(Custo desta publicação $ 1 915,00)

    

 

着

3 146/2021

Macao 
Ngai Hang Sports Association

69­75 C

1

2

3
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1

2

3

4

8

 

 $1,994.00

(Custo desta publicação $ 1 994,00)

    

 

着

3 147/2021

Macao Tong Fa Son Sports Asso­
ciation

11­O 13 B

1

2

3

1

2

3

4

8
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 $2,006.00

(Custo desta publicação $ 2 006,00)

    

 

着

3 144/2021

Global Chinese Star 
Chef Innovat ion and Development 
A s so c iat ion (M ac au)

GCSCIDA

105
9 L

爲

爲
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 $2,550.00

(Custo desta publicação $ 2 550,00)

    

 

着

3 148/2021

M a c a o  C h i  K u o n g  S p o r t s 
Association

揸

431–487 11
C

1

2

3

1

2

3

4

8

 

 $2,062.00

(Custo desta publicação $ 2 062,00)
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着

3 145/2021

122 栢 BB

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 

 $1,790.00

(Custo desta publicação $ 1 790,00)

    

 

着

3 149/2021

Associação 
da Indústrias Compradores de Macau

M ac ao Buyer I ndu st r y 
Association

内

205
207 14 C
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 $1,689.00

(Custo desta publicação $ 1 689,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

着

2021/ASS/M4 236

Macao 
Kek Chi Sports Association

17 2 C

1

2

3

1

2

3

4

8
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 Sou Wai Cheong

 $2,028.00

(Custo desta publicação $ 2 028,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

着

2021/A S S/M4
235

1

2 Macau Chuk­Kai 
Taichi Mantis Sports Club

11
1 B

1

2

 

1  

2  

3

4  

 

1
 

2

3
 

4

1

2

3

1

2

3

4

5

1

2

 

1

2
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 Sou Wai Cheong

 $2,266.00

(Custo desta publicação $ 2 266,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

着

2021/ASS/M4 240

Stardom Sports Association
SSA

6
4 C

 Sou Wai Cheong

 $2,334.00

(Custo desta publicação $ 2 334,00)
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2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

着

2021/A S S/M4
239

13 4 N

1

2

3

4

a

b

c

d

e

f

a

b

c

d
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a

b

 Sou Wai Cheong

 $2,900.00

(Custo desta publicação $ 2 900,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

Associação da Cultura de Tricô e 
Croché de Macau

着

2021/ASS/M4 242

Associação da Cultura 

de Tr icô e Croché de Macau
The Macao Knitting Culture 

Association

4
B

 Sou Wai Cheong

 $2,085.00

(Custo desta publicação $ 2 085,00)
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2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

着

2021/A S S/M4

241

Macao 
Tong Chi Sports Association

氹

301 8 AS

1

2

3

1

2

3

4

8

 

 

  Sou Wai Cheong

 $2,119.00

(Custo desta publicação $ 2 119,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

着

2021/A S S/M4
237

Macao 
Long Sai Sports Association

氹

70­110 19 E



11304    30   2021  7  28 

1

2

3

1

2

3

4

8

 Sou Wai Cheong

 $2,096.00

(Custo desta publicação $ 2 096,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

着

2021/A S S/M4
231

Cheng Wan 
Sports Club

94
22 I
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 Sou Wai Cheong

 $1,791.00

(Custo desta publicação $ 1 791,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

着

2021/A S S/M4
230

O u U 
Sports Club OU

94
22 I
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 Sou Wai Cheong

 $2,028.00

(Custo desta publicação $ 2 028,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

Associação Comercial de Shaoguan 
em Macau

着

2021/ASS/M4 238

A s s o c i a ç ã o 

Comercial de Shaoguan em Macau
Shaog u a n C ha mb er of 

Commerce of Macau  

1. 

2. 

6 E

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 
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  Sou Wai Cheong

 $2,187.00

(Custo desta publicação $ 2 187,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

Associação de Design de Emba-
lagem de Marca de Macau

着

2021/A S S/M4
234

Associação de Design 
de Embalagem de Marca de Macau

A D E M M
Macau Branding Package Design 

Association MBPDA

11 D

1. 

2. 

3. 
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 Sou Wai Cheong

 $3,060.00

(Custo desta publicação $ 3 060,00)

    

CARTÓRIO NOTARIAL 
DAS ILHAS

  

CERTIFICADO

2021
1/2021/ASS 41

International Alliance of Security & 
Risk Management Companies (Macau)

IASRMC

IC oCA

氹 35
13 Q

絶

絶
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第九條 監事會 

 

(一) 本會監察機構為監事會，負責監察理事會日常會務運作和財政收支。 

 

 (二) 監事會由最少三名或以上單數成員組成，設監事長、副監事長及監事一名。 

每屆任期為三年，可連選連任。 

 

 (三) 監事會議每三個月召開一次。會議在有過半數監事會成員出席時，方可議決

事宜， 決議須獲出席成員的絶對多數贊同票方為有效。 

 

 

第四章 附則 

 

第十條 經費 

 

本會經費源於會員會費及各界人士贊助、倘有不敷或特別需用款時，得由理事會

決定籌募之。 

 

第十一條 會徽 

 

 
 

 

 $2,187.00

(Custo desta publicação $ 2 187,00)

    

CARTÓRIO PRIVADO
MACAU

  

CERTIFICADO

Certifico, para efeitos de publicação, que 
por título de constituição da associação au­
tenticado em 19 de Julho de 2021, arquiva­
do neste cartório no maço de documentos 
de constituição de associações e de insti­
tuição de fundações número 1/2021 sob o 
documento número 3, uma associação com 
a denominação em epígrafe, cujos estatu­
tos constam do articulado em anexo.

M a c a o 
Internat ional Tour ism and Serv ice 
C er t i f icat ion Assoc iat ion

A ssoc iaç ão I nter nac iona l de 
Certificação de Turismo e Serviços de 
Macau

336
17 P

紥

1. 

2. 

3. 

 

1. 

2.   

3. 

4. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

  

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 
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1. 

2. 

3. 

 

 

 

 Rui F. Simões

Cartório Privado, em Macau, aos 19 de 
Julho de 2021. — O Notário, Rui F. Si-
mões.

 $3,511.00

(Custo desta publicação $ 3 511,00)

    

CARTÓRIO PRIVADO 
MACAU

  

CERTIFICADO

5/2021­A
3

Life Project Sports Club

514­
540 71
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 $2,164.00

(Custo desta publicação $ 2 164,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

Associação Geral de Esgrima 
de Macau

2021/ASS/M4
232

Associação Geral 
de Esgrima de Macau

Macao Fencing 
General Association

22 4
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一、  本會之存續期為無限期及得根據第十二條第九款之規定，由會員大會決
議解散。 

 
二、   若經投票後通過解散本會，會員大會須議決本會財產之歸屬。 
 
 

第二十六條 
本會標誌及會徽 

 
一、   識別本會之標誌及會徽： 
 

 
 
 
二、   根據本章程之規定，本會標誌及會徽經會員大會決議通過採用。 
 
 

第二十七條 
疑問及遺漏 

 
如疑問或遺漏時，並經徵詢上訴委員會之意見，會員大會有權闡釋章程之內容及

填補漏洞，其決定為最終決定。 
 
 
 

 Sou Wai Cheong

 $12,549.00

(Custo desta publicação $ 12 549,00)

    

2.º CARTÓRIO NOTARIAL 
DE MACAU

  

CERTIFICADO

Clube de Canoagem Baía do Mar

2021/A S S/M4

233

Hoi Van Tok Mok Chao 
Vui Clube de Canoagem 
Baía do Mar

22 3 B

1

2

3

1

2

3

4



N.º 30 — 28-7-2021	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE	 11317

8

 Sou Wai Cheong

 $2,606.00

(Custo desta publicação $ 2 606,00)

    

CARTÓRIO PRIVADO 
MACAU

  

CERTIFICADO

Associação Diocesana das Artes 
Performativas e Culturais de Macau

Macao Diocesan of Performance Arts 
and Culture Association

Certifico, para efeitos de publicação no 
Boletim Oficial da Região Administrativa 
Especial de Macau, que, foram alterados 
os Estatutos da Associação, conforme 
consta do documento, assinado em 19 de 
Julho de 2021, arquivado neste Cartório 
sob o n.º 04/2021, no maço a que se refere a 
a1ínea f) do n.º 2 do artigo 45.º do Código 
do Notariado. 

Associação Diocesana 
das Artes Performativas e Culturais de 
Macau

Macao Diocesan of Per­
formance Arts and Culture Association

1 i ii

2

3

 H. Miguel de Senna 
Fernandes

Cartório Privado, em Macau, aos 19 de 
Julho de 2021. — O Notário, H. Miguel de 
Senna Fernandes.

 $941.00

(Custo desta publicação $ 941,00)

    

CARTÓRIO PRIVADO
MACAU

  

CERTIFICADO

Associação Seguradora de 
Macau

Certifico, para efeitos de publicação, 
que por título de alteração de estatutos da 
associação autenticado em 21 de Julho de 
2021, arquivado neste cartório no maço 
de documentos de constituição de associa­
ções e de instituição de fundações número 
1/2021 sobo o documento número 4.  

1 .  
M a c a u  I n s u r e r s  

Assoc iat ion Assoc iação 
Seguradora de Macau (ASM)  

2. 
180 9 B
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3. 

a

b 着

c

d

e

f

1. 

2 . 

3. 絶

a

b

c

1. 

2. 

1. 

2. 

a

b

c

d

e

f

g

h

i

j

k

絶

b g h i j

a c
f

1. 

2 . 

3. 

4. 

5. 

1.

2.

3.
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 / 

a

b

c

d

1. a b

2. 

3. 

 Rui F. Simões

Cartório Privado, em Macau, aos 21 de 
Julho de 2021. — O Notário, Rui F. Simões.

 $3,704.00

(Custo desta publicação $ 3 704,00)
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CHINA CITIC BANK INTERNATIONAL LIMITED MACAU BRANCH

Balancete do razão em 30 de Junho de 2021

	 Director da Sucursal, Sucursal de Macau,

Felix Xia

O Chefe da Contabilidade,

Sio Mei Ngan

 $2,480.00

(Custo desta publicação $ 2 480,00)
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CHONG HING BANK LTD., MACAU BRANCH 

Balancete do razão em 30 de Junho de 2021

	 O Administrador, 	 O Chefe da Contabilidade,
	 Lau Hing Keung	 Choi Ka Ching

 $2,480.00

(Custo desta publicação $ 2 480,00)
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BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.
SUCURSAL DE MACAU

Balancete do razão em 30 de Junho de 2021

	 A Directora Geral Adjunta,

Chan Fong Mei

O Director Geral,

Constantino Alves Mousinho

 $2,480.00

(Custo desta publicação $ 2 480,00)
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HANG SENG BANK LIMITED
SUCURSAL DE MACAU

Balancete do razão em 30 de Junho de 2021

	 O Gerente da Sucursal de Macau,

Isidorus Fong

O Chefe da Contabilidade,

Jeffrey Ng

 $2,480.00

(Custo desta publicação $ 2 480,00)
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交通銀行股份有限公司澳門分行

試算表於二零二一年六月三十日

 $2,480.00

(Custo desta publicação $ 2 480,00)
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華南商業銀行股份有限公司澳門分行

試算表

於二零二一年六月三十日

 $2,480.00

(Custo desta publicação $ 2 480,00)



11326    30   2021  7  28 

中國建設銀行澳門分行

試算表於二零二一年六月三十日

 $2,480.00

(Custo desta publicação $ 2 480,00)
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16,069,355

10,994,436

(12,841,678)

(3,657,117)

(4,019,306)

6,545,690

(63,730)

9,451,079

1,164,871

17,097,910

(2,075,504)

15,022,406

55,473,587

12,709,500

315,040

705,000

3,605,000

72,808,127

13,819,071

6,500,000

526,366

8,034

3,351,600

4,020,107

161,322,937

189,548,115

262,356,242
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120,000,000

19,015,527

119,682,859

258,698,386

10,315

700,000

205,920

666,118

2,075,503

3,657,856

262,356,242

19% 2019 19,919,880 2020 16,069,355
3,850,525 税 23%

 

Manuel Basilio
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MACAUPORT — Sociedade de Administração de Portos, S.A. Demonstração de Resultados
Em 31 de Dezembro de 2020

MOP

Réditos 16,069,355

Outros rendimentos operacionais 10,994,436

Gastos com o pessoal (12,841,678)

Gastos de depreciação e de amortização (3,657,117)

Outros gastos operacionais (4,019,306)

Lucro operacional 6,545,690

Gastos financeiros (63,730)

Rendimento de investimento 9,451,079

Outros ganhos e perdas 1,164,871

Resultado antes de imposto 17,097,910

Imposto (2,075,504)

Resultado do exercício 15,022,406

Balanço
Em 31 de Dezembro de 2020

MOP

ACTIVOS

Activos não correntes

Activos fixos tangíveis 55,473,587

Investimentos em subsidiárias 12,709,500

Investimentos em associadas 315,040

Outros investimentos de longo prazo 705,000

Empréstimo a uma subsidiária 3,605,000

72,808,127
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MOP

Activos correntes

Dívidas de subsidiárias 13,819,071

Dívida de uma associada 6,500,000

Dívida de uma empresa relacionada 526,366

Dívidas comerciais a receber 8,034

Outras dívidas a receber, depósitos e pré-pag. 3,351,600

Depósito caucionado 4,020,107

Caixa e equivalentes de caixa 161,322,937

189,548,115

Total dos activos 262,356,242

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVOS

Capital próprio

Capital 120,000,000

Reservas 19,015,527

Resultados acumulados 119,682,859

Total do capital próprio 258,698,386

Passivos

Passivos correntes

Dívidas a associadas 10,315

Dívida a uma empresa relacionada 700,000

Dívidas comerciais a pagar 205,920

Outras dívidas a pagar, depósitos e acréscimos 666,118

Provisões para imposto s/ rendimentos 2,075,503

Total dos passivos 3,657,856

Total do capital próprio e dos passivos 262,356,242

Sintese do Relatório do Conselho de Administração

A MACAUPORT — Sociedade de Administração de Portos, S.A. (abreviadamente, Macauport), manteve, no exercício findo, o controlo 
da gestão e administração das suas subsidiárias e associadas, bem como a operação do Terminal de Contentores do Porto de Ká-hó, em 
Coloane, Macau, R.A.E.

As operações no Terminal de Contentores do Porto de Ká-hó, em Coloane, continuaram a ser realizadas pela sua subsidiária Macauport 
Sociedade de Administração do Terminal de Contentores, Lda., bem como pela associada Companhia de Navegação Veng Lun Fat, Lda. 
e pela companhia Wui Tung (HK & Macau) Shipping Ltd.

As participações da MACAUPORT em subsidiárias, associadas e participadas, incluem designadamente a Macauport Sociedade de 
Administração do Terminal de Contentores, Lda.; Companhia de Navegação Veng Lun Fat, Lda.; e Sociedade de Gestão do Terminal de 
Combustíveis de Macau, Lda., as quais se mantiveram sem alterações.
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Apesar de ter havido um decréscimo da carga movimentada, de forma que o rendimento proveniente da prestação de serviços em relação 
ao exercício precedente registasse uma quebra de 19%, baixando de $19.919.880, em 2019, para $16.069.355, em 2020, ou seja, uma re-
dução de $3.850.525, tendo em conta o aumento em outros rendimentos, designadamente o rendimento de investimentos, o resultado do 
exercício antes de imposto não foi seriamente afectado, tendo até registado um acréscimo na ordem de 23%.

Macau, 19 de Julho de 2021

Pelo Conselho de Administração,

Leung Henry Yee Hang

Vai Hoi Ieong

Relatório do Auditor Independente sobre Demonstrações Financeiras Resumidas

Aos accionistas da

MACAUPORT — Sociedade de Administração de Portos, S.A.

(Constituída e matriculada em Macau, R.A.E.)

Auditámos as demonstrações financeiras da MACAUPORT — Sociedade de Administração de Portos, S.A., referentes ao exercício 
findo em 31 de Dezembro de 2020, em conformidade com as Normas de Auditoria e Normas Técnicas de Auditoria vigentes em Macau, 
R.A.E., e sobre essas demonstrações financeiras expressámos a nossa opinião, sem reservas, no nosso relatório datado de 31 de Março de 
2021.

Efectuámos uma comparação entre as demonstrações financeiras resumidas, preparadas pela administração da Sociedade para efeitos 
de publicação, e as demonstrações financeiras que auditámos.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras resumidas estão consistentes, em todos os aspectos materiais, com as demonstrações 
financeiras auditadas.

Macau, 31 de Março de 2021

Manuel Basilio

Basílio e Associados

Sociedade de Auditores de Contas

Síntese do Relatório do Conselho Fiscal

Nos termos da lei e dos estatutos da MACAUPORT — Sociedade de Administração de Portos, S.A. (“MACAUPORT, S.A”.), o Conselho 
de Administração submeteu a parecer do Conselho Fiscal o relatório anual e as demonstrações financeiras, referentes ao exercício findo 
em 31 de Dezembro de 2020.

Considerando que o relatório do Conselho de Administração é suficientemente elucidativo quanto às actividades desenvolvidas pela 
MACAUPORT, S.A. em 2020, e as demonstrações financeiras submetidas para análise traduzem adequadamente a situação patrimonial 
e financeira da MACAUPORT, S.A.

Nesta conformidade, este Conselho é de parecer que os documentos de prestação de contas do exercício de 2020, apresentados pelo Con-
selho de Administração, estão em condições de merecer aprovação em Assembleia Geral.

Macau, 18 de Janeiro de 2021

Pelo Conselho Fiscal,

Chui Sai Peng, Presidente

 $11,780.00
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